
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 107, de 01 de março de 2023 

  

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENFERMANGEM E SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 200/2022 e da Portaria 

nº. 721/2022 (Reabertura das inscrições), publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 26/10 e 30/11/2022; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos ao Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGES), em níveis de Mestrado e Doutorado Acadêmico, área de 

concentração em Saúde Pública, Departamentos de Saúde (DS I e II), do campus universitário de Jequié, de 

acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, 

por ordem de classificação, linha de pesquisa e Curso. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-se, 

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria do Programa de Pós-Graduação 

em Enfermagem e Saúde - PPGES, campus universitário de Jequié, nos dias 13 e 14 de março de 2023 

(Mestrado) e nos dias 15 e 16 de março de 2023 (Doutorado), apresentando a documentação exigida, 

observando o subitem 6.1. do Edital nº. 200/2022. 

 

Parágrafo Único - O candidato que se julgar insatisfeito, poderá interpor recurso até o dia 

06 de março de 2023, observando o item 5. do Edital nº. 200/2022. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no dia 

estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 107/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE MESTRADO E 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMANGEM E SAÚDE 

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA  

(EDITAL Nº. 200/2022 – PORTARIA 721/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

CURSO DE MESTRADO 

 
CURSO DE DOUTORADO 
 

LINHA DE PESQUISA VAGAS CANDIDATO CONDIÇÃO 

Educação em Saúde e Sociedade 05 

Cattiúcia Batista Bromochenkel  Classificada 

Saulo Correia Peixoto Classificado 

James Melo Silva Classificado 

Saú da Silva Souza Classificado 

Tiago Novais Rocha Classificado 

Família em seu ciclo vital 05 

Vanessa Meira Maia Classificada 

Valéria dos Santos Ribeiro Classificada 

Iago Prina Rocha Classificado 

Inaldo Kley do Nascimento Moraes Classificado 

Políticas, planejamento e gestão em 
saúde 

08 

Roberta Laíse Gomes Leite Morais Classificada 

Amanda de Alencar Pereira Gomes Classificada 

Flávia Rocha Brito Classificada 

Gisleide Lima Silva  Classificada 

LINHA DE PESQUISA VAGAS CANDIDADATO CONDIÇÃO 

Educação em Saúde e Sociedade 09 
Laís Ramos Santos Classificada 

Taynnan de Oliveira Damaceno Classificada 

Família em seu ciclo vital 05 
Angelle Matias Melo Classificada 

Samara Santos Souza Classificada 

Políticas, planejamento e gestão em 
saúde 

08 

Émile Marinho dos Anjos Classificada 

Franciele Soares Balbinote Classificada 

Geovana Magestade da Silva Bitencourt Classificada 

Gilberto Alves Dias Classificado 

Ian Pereira Assunção Classificado 

Vigilância à saúde 10 

Fernanda de Jesus Correia Classificada 

Karla Neco Rodrigues Classificada 

Larissa Vasconcelos Santos Classificada 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 
 

 

Renara Meira Gomes Classificada 

Elba Miranda Nascimento Classificada 

José Carlos de Araújo Júnior Classificada 

Marcos Oliveira de Novaes Classificado 

Vigilância à saúde 10 

Clessiane de Brito Barbosa Classificada 

Ariana Oliveira Santos Classificada 

Italo Emmanoel Silva e Silva Classificado 

Jocinei Ferreira Constâncio Classificado 

Miucha Muniz Pereira Antonio Classificada 

Thaís Alves Brito Classificada 

Joice Mara Amorim Messias Classificada 
 

 


